a] Hæc cõtinuatio re-ctior est superiore Bal. põt & huius ordinis hæc ratio reddi. Dicitur imperator quod pnueritatem res adquiratur im-primis aut p hereditate q aut testa. aut ab intestato defertur, exordiũ sumere debuit à testamẽtorũ ordinatiõẽ, sed neq; hæc ppiẽ est cõtinuatio sed partitio & sequentiũ titulorũ dispositio.

vt. s. de orig. iur. l. i. Accur. Didicimus iam initio libri xxvj. a cõtractibus auctore fecisse transitũ ad quasi cõtractus, quo ex genere est tutela vel curationis gestio, de quo satis abundeque dictũ est libro xxvj. & xxvij.

Est & ex eodem genere aditio hereditatis vel immistio, vel gestio pro herede l. 3. §. vlt. l. 4. Quibus ex cau. in pos. eat. vel petitio bonorũ possessionis. l. pen. de separar. vel etiam necessaria successio serui instituti à domino. Omnis enim successio siue voluntaria siue necessaria est quasi cõtractus. & huius modo gratia reuoluere parat omnia testamẽtorũ, hereditariũ, & bonorum possessionũ iura, vt quasi cõtractus aliũ quasi contractũ adiungat. ac primũ quidẽ quia nõ est iusta hereditas iustum ve testamẽtũ nisi is qui fecit testamẽti factiõẽ habuerit & nisi secundũ regulas iuris ciuilibus testatus sit, declarat qui testamẽta facere possunt, & puberes nimirũ posse patres, ciues Romanos sane mētis neq; muros neq; surdos, & quemadmodum testameta fiat. i. quibus solennitatib. adhibitis, & solennitatẽ potissimũ eam quæ cõsistit in testũ numero & in suscriptionib. ac signis & in tẽpore ac loco, quo vna cõuenire debent, & in eis rogãdis & prædicẽda causa ppter quã adhibentur. Declarat etiã conditionẽ testũ qualẽ esse oporteat. Testamẽti autẽ definitionẽ aliã habemus Modestini, aliã Vlpiani, vtramq; perfectã. sed placet etiã Quintiliani. Testamẽtũ est voluntas defun-cti cõsignata iure legib; q; ciuitatis. placebit quoq; si ita definiẽris, Testamẽtũ est datio hereditatis. exempli gratia, Lucius heres esto, testamẽtũ est. Cuiac.

d **Testamentum.** iusta sententia. id est solennis iuris solennitate subnixum. nam non solennis non valet: vt insti. de here. ab intest. in prin. Item iusta, id est legitima. aliã nõ valet: vt C. si quis ali. test. pro. l. j. b. & j. de cõdi. insti. l. quidã. Item sententia, id est dispositio. sic. C. qui testa. fa. pos. l. hac consultissima. §. at cõ humana. Et vt tollas omnes oppositiones, subaudi cõ institutione heredis, tamen legitime facta. Non ergo oportet dici (vt quidam dicunt) de eo, scilicet vniuerso, vt excludatur singularia relicta. nam siue ex vniuerso siue ex re certa instituat, valet vt ex vniuerso: vt j. de herẽ. insti. l. j. §. si ex fundo. Item nõ ob. de codicillo vel legato vt fideicõmissõ etiam vniuersali vel donacione causa mortis: vel de eo qui bonã suã promittit alicui post mortẽ suã: vt. j. de lega. j. l. legatum. & c. vt ac. ab here. & cõtra heredes. l. j. quia in his nõ est institutio heredis: vt. C. e. nõ codicillũ. licet sit sententia de eo quod quis velit fieri post mortem suã de bonis suis omnibus, vel parte, vel re aliqua. Sed quid dices de testamẽto in quo filius exheredatur immeritõ? Respõ. solennis est dispositio, & est legitima: quia lege permittitur exheredari, imò præcipitur si nõ instituat: vt insti. de ex here. lib. in prin. & ideo oportet rumpi: quia nõ est ex officio pietatis: vt. C. de inoffi. test. l. ij. interim ergo testamẽtũ est.

e **Quis.** de pluralitate ad singularitatem. Item de persona prima scilicet nostrã, transit ad tertiam, cum dicit, quis. sic. C. de testa. l. omnium. & c. de in ius voc. l. fina.

+ Vulg. de testamẽtis, & qui testameta fa. & c.

b] Cõmunis opinio est testamẽtũ quod quis facere coactus est, me- ro iure vale- re licet Io. Imola contra sentiat.

XVII. GAIUS libro primo de Manumissionibus.

**C**urator furiosi nullo modo libertatem præstare potest: quod ea res ex administratione non est. Nam in tradendo ita res furiosi alienat, si id ad administrationem negotiorũ pertineat. Et ideo si donandi causa alienet: neque traditio quicquam valebit, nisi ex magna utilitate furiosi hoc cognitione iudicis faciat.

Finit quarta pars Digestorum seu Pandectarum, quæ libros octo singulares continet.

SEQUITUR QUINTA pars de Testamentis.

Digestorum

seu Pandectarum Liber viceimus octauus.

QVI TESTAMENTA facere possunt, & quemadmodum testameta fiant.

TITVLVS I.

I. MODESTINVS libro secundo Pandectarum.

f **Mortem.** naturalem, post quã est testamẽtum immutabile: vt. j. de adi. leg. l. ij. & si non ciuile: vt. C. de capti. & postli. l. nec nos.

g **velit.** directõ instituendo heredem: aliã largẽ dicitur testamẽtum quasi testatio mentis: vt etiam codicillos comprehendat: vt instit. eo. in prin. & secundũ hoc utilis actio ex testamento locum

**E**stamẽtum est voluntatis nostrã iustã sententia de eo quod quis post mortem suã fieri velit.

**Tempore testamenti requiritur sanitas mētis, nec requiritur sanitas corporis.** Barto.

B II. LABEO libro primo posteriorum à Iauoleno Epitomatorum.

**I**n eo qui testatur, eius temporis quo testamẽtum facit, integritas mentis, non corporis sanitas exigenda est.

III. PAPINIANVS libro quarto decimo Questionum.

**T**estamenti factio non priuati, sed publici iuris est: [ideoque forma eius priuatorũ pactis non læditur.]

**Primõ quærendum est de persona testantis quàm de solennitate testamenti.** Bartol.

IIII. GAIUS libro secundo Institutionum.

**S**i quæramus an valeat testamẽtũ, in primis animaduertere debemus, an is qui fecerit te

est cui lex concedit, non impetrato à priuato etiam patre vel domino: vt infra eo. qui in potestate. & infra de bonis lib. l. Paulus. §. patroni. Vel dic publica auctoritate est cõcedenda testamẽti factio, id est à principe: vt infra eo. l. si murus. & l. obsides. & infra ti. ij. l. si quis. §. irritu. & de mili. test. l. ex militari. & c. de inof. test. l. si quando. & infra de bon. liber. l. etiam. §. ij. nõ autem à priuato. Vel dic pacto priuati nõ potest quis adstringi ad testandũ & instituendũ aliquẽ: vt infra de verbo. obliga. l. stipulatio hoc modo. & supra de pact. l. ius publicum. vel quartõ priuatus nõ potest remittere solennitatẽ legum: sed princeps sic: vt. C. eo. testandi. & l. si non speciali. ita ecõtra in instituto potest poni: vt per pactum non possit institui nõ capax: vt infra de iure filii. l. non intelligitur. nam factio testamẽti actiue & passiue significat: vt instit. de here. quali. & diff. §. testamẽti. Apparet ergo quod pacta vel cõsensu priuatorum non faciunt vt ille possit testari qui de iure nõ potest, vel institui qui de iure non potest, vel vt non solenniter testetur qui solenniter facere debet: sicut nec econtra vt ille non testetur qui potest: vt. C. de pact. conuen. l. pactum. secus in contractibus qui formam mutant, & accipiunt legem ex conuentione contractum: vt supra deposi. l. j. §. si conuenerit.

k **Ideoq.** quidã habet hoc: & quidã nõ. Acc. nusquã reperi. Cõtra quæramus. Factionem. in actiua significatione. nam & passiuam significationem habet: vt infra eo. l. filiusfami. & instit. de here. quali. & diff. §. testamẽti. & dic habuerit, id est se habere putauerit. aliã cõtra: vt. j. eo. l. qui in domini. & l. seq. & est sic. j. de codi. l. quidam. §. esse enim debet. est enim peremptorium, cum non possit esse sine hoc: sed hoc sine sequentibus esse potest. sic. C. de hered. ac. l. vt debitum. & dic quemlibet habere, nisi expressim prohibeatur: vt supra de proba. l. ab ea. Prohibentur autẽ. xij. personæ iure cõmuni testari: scilicet filiusfami. vt infra. l. proxi. Item impubes: vt instit. eo. l. impubes. Item furiosus: vt instit. eo. §. item furiosi. & infra eo. l. filiusfa. §. Marcellus. Item prodigus: vt instit. eo. §. item prodigus. Item mutus & surdus: vt infra eo. l. qui in potestate. §. j. Item cæcus: vt. C. eo. l. hac consultissima. Item damnatus ad mortem: vt infra eo. l. eius. §. si cui. vsque in fin. Item obsides: vt. j. eo. l. obsides. Item de statu suo incertus: vt. j. eo. l. de statu. Item is cui à lege est interdictum: vt infra eo. is cui. Item seruus: vt infra eo. l. filius. Itẽ monachus: vt. C. de sacrosanct. eccle. athen. ingressi. Accursius.

habet pro relicto in codicillis: vt no. C. cõmunia de leg. l. ij. Vel dic tertio secundum Azo. quod testamẽtum est quedam solemnitas ordinatio cum institutione heredis: & est quoddã intellectuale quod cum duobus codicibus fieri potest: vt infra eod. leg. vnum.

h **In eo.** Pone exemplum instit. eo. §. item furiosi. & c. eo. l. furiosum. & facit ad hoc. j. de auro & argen. lega. l. si ita legatũ. & c. eo. l. ij. & infra eo. l. in aduersa. & l. qui in potestate. & l. filiusfami. & idem in cõtractibus: vt C. de transact. l. sanũ. & de dona. l. senectus. Sed contra instit. de here. quali. & diff. §. in extraneis. vbi etiã tẽpus mortis & aditã hereditatis inspicitur, an habeat testamẽti factiõẽ. Sed illud in herede, hoc in testante. Accursius.

quidã dicitur

Heres tribus temporibus habilis esse debet.

c] Istã glos. sequuntur B. B. P. & Imol.

d] De testamẽti factiõẽ actiua & passiuã vide ad longum per Bar. in. l. si filiusfa. i. j. eo. dem.

e] Glos. magistra. secundum. Bald.

Testari. 13. personẽ prohibentur.

**Factionem.** factiue intelligas: quia filius factiue habet testamenti factionem passiuè: quia recipere potest: sed facere testamentum non potest.

**Regulas.** quæ sunt vt. vij. testes & rogati & vno cõtextu debeant esse in testamẽto nũcupatiuo: & palã dici nomẽ heredis debet: vt j. eo. l. heredes. in princ. & in fi. & C. eo. l. hac consultissima. §. per nũcupationẽ. & l. cũ an

tiqũtas. In scriptis autẽ corã septẽ testibus rogatis & subscribitib⁹ & sigillantibus testatore vel alio pro eo scribẽte nomen heredis: vt. C. eo. l. hac cõsultissima. & l. iu bemus. & auth. ibi posita. Nõ autem est vis si sit ibi exheredatus filius immeritõ. nã nihil mi

n⁹ interim valet: vt no. s. l. j. & j. de vulg. substi. l. in substitutione. **ADDITIONIO.** Dic hoc verũ de iure isto: secus autẽ de iure auth. nisi iusta causa exheredationis in testamẽto fuerit exprefsa, aliã ipso iure esset nullum, secundũ Bart. H. & Imolin. l. j. s. eo.

**Q**ua etate.] **CASVS.** Queritur in qua etate exiitẽs masculus vel fœmina possit facere testamẽtum, & dicit q̃ masculus habes. xiiij. annos, & fœmina habes. xij. Itẽ queritur, nũquid est necesse q̃ compleuerint dicta tẽpora tantũ, an verõ q̃ excesserint ad hoc vt testamẽtũ facere possint: & dicitur q̃ sufficit cõpleuisse. & cõpleuisse intel

ligitur quocunq̃ modo tetigerit de die artificiali vltimo quartidecimi anni, id est à mane vsq̃ ad vesperam: & quocunq̃ modo tetigerit de die naturali vltimo. xiiij. vel. xij. anni, id est tranfacta sexta hora penultimi diei Kalend. Ianua. in quibus natus est faciẽs testamentum. de die artificiali prædicto habes in versu. vtrum autem. de die naturali in versu. plus arbitror & c. Viuianus.

**Q**ua etate. aliã qua: aliã ex qua. Accursius.

**Completum.** vt. C. eo. l. iij. & C. quando prouo. non est ne. l. ij. & insti. eo. §. præterea. sic & in definitione tutelæ: vt instit. quib. morte. fi. in princ. Sed quare citius fœmina? Respon. quia citius sagacior: vt. C. de iis qui ve. æta. impe. l. ij. & quia citius est viripotens. **ADDITIONIO.** Vel dic secundum Bal. quia mala herba citõ crescit: vt not. in dicta. l. ij. Sed Host. dicit quod fœmina minus viuit: & ideo citius completur: vt videmus in plantis. & ista ratio est philosophica, secundum Cy.

**Compleffe.** id est extrema die perstitisse. & est differẽtia inter excedere & complere.

**Natali.** quartidecimi anni. sic. s. de mino. l. iij. §. minorẽ. Sed nonne tunc iam intravit. xiiij. an? Respon. non: quia dicas natum in fine illius diei, & testatum in capite. Accursius.

**Dico valere.** dies ergo cõceptus habetur pro completo. sic & j. de ma. l. j. & j. de vsucap. l. in vsucapionibus. & j. de verbo. signific. l. anniculus. Nec obst. infra de mino. l. iij. §. minorẽ. vbi de momento ad momentum queritur: vt ibi no.

**Plus arbitror.** quid est hoc, plus? Respon. vt in penultima die, dũmodo post finitam sextam horam noctis antepenultimi diei, scilicet desinentis fieri possit. vltima dies est dies Kalend. penul. pridie: antepenultima dies, quæ præcedit pridie Kalendarum quo ad natiuitatem. nam & annus quandoque aliã cõceptus habetur pro cõpleto: vt. j. de mune. & hon. l. ad rem. & ad Trebel. l. qui filiu. §. Sabinus. Vel dic tutius quod supra dixit quando fit in quauis parte vltimi diei artificialis. hĩc autem in quauis parte vltimi diei naturalis. & secundum hoc post sextam horam noctis penultimi diei desinentis factum valet. Accursius.

**Noctis.** antepenultimi diei desinentis secundum primum, vel penultimi diei desinentis secundum nos: sic enim dies incipit & finitur more Romano: vt. s. de fer. l. more.

stamentum, habuerit testamenti factionem: a deinde si habuerit, requiremus an secundum regulas b iuris ciuiliis testatus sit.

**Puberes possunt facere testamentum: & quantum ad hoc dies cõceptus habetur pro cõpleto. B.**

V. VLP IANVS libro sexto ad sabinum.

**Q**ua etate c testamẽtũ vel masculi vel fœminæ facere possunt, videamus. [Et] veri⁹ est in masculis quidẽ quartumdecimũ annũ spectadũ, in fœminis verõ duodecimũ cõpletum. d + Vtrũ autẽ excessisse debeat quis quartũdecimũ annũ vt testamẽtũ facere possit, an sufficiat cõpleffe? e proponere aliquem Kalẽdis Ianuariis natũ testamẽtum ipso natali f suo fecisse quartodecimo anno: an valeat testamẽtũ? Dico valere. g Plus arbitror, h etiam si pridie Kalendarũ fecerit post sextã horã noctis, i valere testamẽtũ. Iam enim cõpleffe videtur annum quartumdecimũ, vt Marçiano videtur.

**Filius familias nõ potest testari etiam patre permittente. Bart.**

**Q**ui in potestate.] **CASVS.** Etiam si parens concedat filio vel nepoti quem habet in potestate, vt faciat testamẽtũ, tamen non possunt testari. Secundõ dicit q̃ ille qui est surdus vel mutus, non potest facere testamentum. sed si factõ testamento à se efficiatur surdus vel mutus, non vitiatur. in vno tamen casu potest

VI. GAIVS libro septimodecimo ad Edictũ provinciale.

**Q**ui in potestate parẽtis est, k testamẽti faciẽdi ius nõ habet, l adeo vt quamuis pater ei permittat, nihilo m magis tamen iure testari possit.

**Surdus & mutus non possunt testari sine permisso p̃cipis: sed hoc vitiũ superueniẽs postea, testamẽtum non rumpit. Bart.**

Surdus, n mutus, testamẽtũ facere non possunt: sed si quis post testamẽtũ factũ valetudine, aut quolibet alio casu mutus o aut surdus esse cõeperit: ratum nihilo minus permanet testamẽtum.

VII. EMILIVS MACER libro primo ad legẽ vicenimã hereditariũ.

**S**i mutus aut p surdus vt licet sibi testamẽtum facere, à principe impetrauerit: valet q testamẽtum.

**Testamẽtum factum quando quis erat seruus hostium, nõ valet. Bartolus.**

VIII. GAIVS libro septimodecimo ad Edictũ provinciale.

**E**ius qui apud hostes r est, testamẽtũ quod ibi fecit, non valet, quamuis redierit.

quit vt ad patrẽ non peruoniret vsus fructus: vt in authen. vt liceat matri & auia. i p̃c. col. viij. sed dic disponit nõ testado: vt ibi not.

**n** surdus. si habet vtrunq̃ vitium à natura, non testatur: vt hic, & C. eo. l. discretis. in princ. Si ex accidenti, tunc idem, si scribere nescit: vt hĩc, & ibi. Si autem alterum tantũ, tunc iure isto nõ testatur: nisi à principe impetrauerit: vt hĩc, & j. l. proximi. & j. vnde cogn. l. octau. §. fratris. hodie sic: vt. d. l. discretis. §. sin autem: vsq̃ ad fi. Item hoc nisi sit miles: vt instit. de testa. mili. §. quinquimõ. & j. de mili. testa. l. iij. Accursius.

**o** mutus. vt instit. eo. §. penul. & facit. C. eo. l. furiosum. & s. de postu. l. j. §. casum. & de spon. l. furor. & s. eo. l. ij.

**PS** i mutus aut. potest dici, aut pro etiam. & dic ex accidenti: & nescit scribere, aliã suo iure posset: vt. C. eo. l. discretis. ij. respon. Vel verius separatim erat vitium: & hoc iure non poterat: sed hodie potest: vt hĩc, & s. l. proximi. not. Accursius.

**q** valet. si modõ solenniter, & instituendo quem debet testetur: vt. C. de inoffi. testa. l. si quando. in princ. Nec ob. s. de bo. liber. l. etiam. §. j. quia ibi concessit ei qui aliã poterat testari: vt plenẽ no. d. l. si quando. & facit ad hoc. j. eo. l. filius.

**E**ius qui.] **CASVS.** Si aliquis est captus apud hostes, nõ potest facere testamẽtũ: & si fecerit, nõ valet, etiã si redeat. secundõ dicit, quod si alicui esset interdicitũ aqua vel igni, vel est in insulã deportatus: si prius fecerat testamẽtũ, nõ valet. & idẽ si fecit postea, & bona sua debeãt publicari si sint lucrosa: aliã creditoribus concedi. secus in eo qui est ad tẽpus in aliquã insulã magnã relegatus: vel cui est prohibitum ne stet in Italia: vel cui est prohibitũ ne stet in prouincia vnde ipse est: quia isti tres bene possunt cõdere testamẽtũ: & sunt alij tres qui amittunt libertatẽ & bona, & testamẽti factionem nõ retinent, vt ille qui damnatur ad ferrum, id est vt decapitetur: & ille qui damnatur vt stet semper cum bestiis in syluis: & ille qui damnatur in metallum. Viuianus.

**r** hostes. vt captus, & sic seruus: vt insti. de iure perso. §. ij. & sic per cõsequens nihil habet: vt insti. per quas personas. §. item quod serui. & his rationibus nõ valet: vt & j. eo. §. si. & j. de mili. testa. l. facere. & ante factũ valet siue redeat siue non: vt instit. eo. §. fina. Itẽ codicilli ibi facti, ante factõ testamento confirmati valent: vt. j. de capti. & postu. l. in bello. §. codicilli.

surdus vel mutus testamẽtum facere, puta si imperator ei concedat. & h. d. cum. l. sequẽ. Vi.

**k** Qui in potestate parẽtis est. vel esse creditur: vt. j. eo. l. qui in domini & l. sequen. secundum primum.

**l** Non habet. vt & C. eo. l. iij.

**m** Nihilo magis. id est nõ ideo magis: vt insti. eo. in princ. & argu. supra de postu. l. quos prohibet. & est hoc verum, nisi in castris vel quasi peculio: vt insti. eo. in princ. & C. eo. l. penul. & fina. & j. de dona. l. fili. in fi. sed donare potest causa mortis patre permittente: vt

Filius donat causa mortis patre permittente.

**Alciat. lib. 3. di. p. c. 6.**